

平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月27日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社菱友システムズ

コード番号 4685 URL <http://www.ryouyu.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 富田 敏徳

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 山本 陽茂

TEL 03-5421-5811

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	13,479	4.0	193	—	201	—	112	—
23年3月期第2四半期	12,960	△5.2	△20	—	△0	—	△17	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 120百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △15百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	17.78	—
23年3月期第2四半期	△2.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	12,221	5,279	39.2
23年3月期	13,090	5,234	36.3

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 4,793百万円 23年3月期 4,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,000	△0.5	500	△23.3	500	△25.7	250	△24.8	39.38

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 有

(注) 詳細は、添付資料P. 4「2. サマリー情報(その他)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期2Q	6,355,000 株	23年3月期	6,355,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期2Q	6,286 株	23年3月期	6,266 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	6,348,729 株	23年3月期2Q	6,350,555 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	4
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	4
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報(その他)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	4
4. 四半期連結財務諸表等	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間のわが国の経済は、東日本大震災による経済活動の低下や福島原発事故等に伴う電力供給問題の発生に加え、円高の進行等もあり、厳しい状況で推移しました。

当情報サービス産業界においても、景況感の悪化に伴う顧客のIT投資の抑制が行われ、ほぼ横ばいとなりました。

当社グループは、このような事業環境のなか、営業機能の強化を図り受注活動に注力したこと、前年同期に比べ情報処理サービス事業及びシステム開発事業において操業度が向上したこと等により、売上高は増加し、134億79百万円となり、利益は前年同期から改善し、営業利益1億93百万円、経常利益2億1百万円、四半期純利益1億12百万円となりました。(前年同期は、売上高129億60百万円、営業損失20百万円、経常損失0百万円、四半期純損失17百万円。)

セグメント別の業績は次のとおりであります。

〔情報処理サービス事業〕

当事業は操業度の向上により、売上高は33億61百万円(前年同期比4.5%増)、営業利益は49百万円(前年同期営業損失1億8百万円)となりました。

〔システム開発事業〕

当事業は主要顧客における大型開発案件の継続等が寄与し操業度が向上したことにより、売上高は54億23百万円(前年同期比9.3%増)、営業利益は3億7百万円(前年同期営業利益2億62百万円)となりました。

〔システム機器販売事業〕

当事業は主要顧客等からの受注が減少し、売上高は46億94百万円(前年同期比1.8%減)、営業損失は1億63百万円(前年同期営業損失1億48百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて8億69百万円減少し122億21百万円となりました。受取手形及び売掛金の減少が主な要因となっております。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて9億14百万円減少し69億41百万円となりました。買掛金の減少が主な要因となっております。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて45百万円増加し52億79百万円となりました。利益剰余金の増加が主な要因となっております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月13日に公表いたしました通期連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表等
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,192,415	754,091
受取手形及び売掛金	6,156,584	4,420,301
商品	220,962	290,269
仕掛品	405,904	772,571
その他	1,461,567	2,316,707
貸倒引当金	△12,684	△9,466
流動資産合計	9,424,750	8,544,475
固定資産		
有形固定資産	1,498,331	1,475,373
無形固定資産	251,719	246,108
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,358,195	1,360,761
その他	557,843	594,637
投資その他の資産合計	1,916,038	1,955,398
固定資産合計	3,666,089	3,676,881
資産合計	13,090,839	12,221,356
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,490,918	915,716
未払費用	2,115,267	2,016,440
未払法人税等	207,296	118,211
工事損失引当金	149,785	72,934
その他	471,058	350,662
流動負債合計	4,434,325	3,473,965
固定負債		
退職給付引当金	3,246,234	3,297,424
役員退職慰労引当金	100,414	103,827
その他	75,714	66,769
固定負債合計	3,422,362	3,468,020
負債合計	7,856,688	6,941,985
純資産の部		
株主資本		
資本金	685,927	685,927
資本剰余金	250,015	250,015
利益剰余金	4,238,662	4,288,047
自己株式	△3,953	△3,965
株主資本合計	5,170,650	5,220,024
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,245	1,505
土地再評価差額金	△427,720	△427,720
その他の包括利益累計額合計	△422,474	△426,215
少数株主持分	485,975	485,560
純資産合計	5,234,151	5,279,370
負債純資産合計	13,090,839	12,221,356

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
売上高	12,960,702	13,479,084
売上原価	10,907,880	11,398,494
売上総利益	2,052,821	2,080,590
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	1,030,940	945,917
その他	1,042,379	940,763
販売費及び一般管理費合計	2,073,319	1,886,681
営業利益又は営業損失(△)	△20,497	193,909
営業外収益		
受取利息	1,117	1,523
受取配当金	603	1,675
助成金収入	17,800	5,384
その他	486	532
営業外収益合計	20,007	9,115
営業外費用		
支払利息	81	338
固定資産除却損	50	815
貸倒損失	131	—
営業外費用合計	264	1,153
経常利益又は経常損失(△)	△754	201,870
特別利益		
貸倒引当金戻入額	3,756	—
特別利益合計	3,756	—
税金等調整前四半期純利益	3,002	201,870
法人税等	12,590	77,871
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△9,588	123,999
少数株主利益	8,226	11,126
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△17,814	112,872

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△9,588	123,999
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,731	△3,740
その他の包括利益合計	△5,731	△3,740
四半期包括利益	△15,319	120,259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,545	109,132
少数株主に係る四半期包括利益	8,226	11,126

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	情報処理サービス事業	システム開発事業	システム機器販売事業	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,216,516	4,962,216	4,781,969	12,960,702	—	12,960,702
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	10,512	—	37,897	48,409	△48,409	—
計	3,227,028	4,962,216	4,819,866	13,009,111	△48,409	12,960,702
セグメント利益又は損失(△)	△108,198	262,843	△148,409	6,235	△26,732	△20,497

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	情報処理サービス事業	システム開発事業	システム機器販売事業	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,361,329	5,423,355	4,694,399	13,479,084	—	13,479,084
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	22,781	—	53,806	76,587	△76,587	—
計	3,384,110	5,423,355	4,748,205	13,555,672	△76,587	13,479,084
セグメント利益又は損失(△)	49,449	307,902	△163,443	193,909	—	193,909

(注) 1. セグメント間取引消去によるものです。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。